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Polacy wkrótce mogą polecieć w kosmos

Polski habitat kosmiczny to pierwszy taki ośrodek w Europie i duży krok do wysłania
w kosmos kolejnego Polaka. W bazie Lunares odbyło się już pięć misji – wszystkie w takich
warunkach, jakie będą panować w przyszłej bazie na Księżycu lub Marsie. Dodatkowo
przeprowadzane są eksperymenty naukowe czy testowane innowacyjne polskie technologie.
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To w połączeniu z dobrą infrastrukturą i wyszkoloną kadrą może być początkiem polskiego
programu kosmicznego. W 2030 roku Polska może dołączyć do zaplanowanych misji na
Marsa.

– Baza Lunares to próba stworzenia środowiska, tzw. habitatu, w którym będziemy symulowali
zachowanie ludzi w środowisku izolowanym. Na chwilę obecną odbyło się 5 misji, łącznie z misjami
edukacyjnymi, w których zamykamy w dwutygodniowych odcinkach czasowych ludzi i prowadzimy
różnego rodzaju badania naukowe, w tym np. badanie z przesunięciem rytmu dobowego – mówi
agencji informacyjnej Newseria Innowacje Matt Harasymczuk z Habitatu Lunares w Pile.

Habitatu Lunares powstał, aby przetestować ludzi w warunkach izolacji, osamotnienia oraz życia
i pracy na bardzo małej przestrzeni. Warunki panujące w habitacie są analogiczne do tych, jakie
mają panować w przyszłej bazie na Księżycu czy Marsie. Misje są też okazją do przeprowadzenia
eksperymentów i badań, które mogą wpłynąć na powodzenie przyszłych misji w kosmosie czy pomóc
w zasiedleniu przestrzenni kosmicznej. Opracowywane technologie kosmiczne mogą także znaleźć
zastosowanie na Ziemi.

Naukowcy testowali już wytrzymałość człowieka przy przesunięciu rytmu dobowego, badania
z wykorzystaniem iluzji czasu są unikalne na skalę światową. Stworzono też fizjologiczną lampę,
która dzięki emitowaniu na odpowiedniej częstotliwości fal UV działa na organizm człowieka,
podobnie jak słońce. W habitacie znajduje się specjalne pomieszczenie do hydroponicznej hodowli
roślin z wirówkami do badania wpływu mikrograwitacji na procesy biologiczne.

Jak podkreśla ekspert, możliwości jakie daje habitat w Pile, w połączeniu z dostępną w Polsce
infrastrukturą, może pozwolić już wkrótce wysłać kolejnego Polaka w kosmos.

– Obecnie obchodzimy 40. rocznicę lotu gen. Hermaszewskiego. 40 lat to wystarczający czas, żeby
wysłać w kosmos kolejnego Polaka. Technologie, które są obecnie opracowywane to inwestycja.
Myślę, że Polska ma już infrastrukturę, jest do tego gotowa, żeby przyjąć na siebie ciężar
wyszkolenia i utrzymania astronauty. Mamy wirówki przeciążeniowe w Wojskowym Instytucie
Medycyny Lotniczej, trenażery HUET w Gdyni w ośrodku szkolenia płetwonurków. Mamy inne
ośrodki, takie jak nasz habitat. Mamy też wyśmienitych informatyków, którzy przygotowują bardzo
dobre symulacje VR – wymienia Matt Harasymczuk.

Przygotowana przez rząd Polska Strategia Kosmiczna zakłada, że w 2030 roku krajowy sektor
kosmiczny będzie mógł skutecznie konkurować na europejskim rynku, a jego obroty wyniosą co
najmniej 3 proc. ogólnych obrotów unijnego rynku kosmicznego. Także polskie firmy są coraz
bardziej widoczne na rynku kosmicznych innowacji. Obecnie trwają testy sterowania robotem
mobilnym dla Europejskiej Agencji Kosmicznej. Wyniki zostaną wykorzystane przy misji Heracles,
czyli planowanej w latach 30-tych XXI wieku eksploracji kosmosu. Polska firma ma też swój udział
w planowanej na maj misji NASA InSight, której celem jest zbadanie głębokiego wnętrza Marsa.
Wkrótce doczekamy się także kolejnego Polaka w kosmosie.

– W 2026 roku będziemy gotowi do tego, żeby móc wysłać Polaka w kosmos. Proces szkolenia
astronautów jest dość długi i wymaga kilkuletniego przygotowania uniwersyteckiego oraz symulacji
w basenie neutralnej pływalności, symulacji pilotażowych oraz habitatowych. W 2024 roku
Międzynarodowa Stacja Kosmiczna zostanie zdeorbitowana, następnym krokiem będą misje ESA
w stronę Księżyca i Marsa w 2030 roku. Myślę, że Polska mogłaby się przyłączyć i mieć gotowych
ludzi na ten właśnie czas – przekonuje Matt Harasymczuk.

Według danych firmy analitycznej Morgan Stanely, rynek kosmiczny jest obecnie wart 350 mld



dolarów. W 2040 r. ma być wart 1,1 bln dol.

Źródło: www.newseria.pl
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Ruszyła bezpłatna rejestracja na Targi PCI
Days 2026
Jako Patron Medialny wydarzenia zapraszamy do udziału w VII edycji Targów PCI Days.
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.
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Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.

http://laboratoria.net/edukacja/32819.html
http://laboratoria.net/edukacja/32819.html
http://laboratoria.net/edukacja/32819.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32818.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32818.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32818.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32817.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32817.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32817.html


 
23-03-2026

Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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